
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

인재개발원 7,981,918 7,702,014 279,904

국 29,500

시 7,952,418

전문 행정인 육성 4,703,792 4,360,363 343,429

국 29,500

시 4,674,292

안정적인 교육지원 2,122,736 1,951,699 171,037

국 29,500

시 2,093,236

청사 유지관리 1,773,706 1,599,058 174,648

국 29,500

시 1,744,206

201 일반운영비 352,050 352,050 0

01 사무관리비

○일반수용비

○피복비(청원경찰, 조경관리자)

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○시설장비 유지비

○차량·선박비(공용차량)

024,60024,600

24,000,000원 24,000

200,000원*3명 600

0327,450327,450

236,950,000원 236,950

78,596,000원 78,596

11,904,000원 11,904

202 여비 800 800 0

01 국내여비

○국내여비

0800800

800,000원 800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비

○교육지원 및 청사유지관리 업무 추진

03,0003,000

3,000,000원 3,000

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비

○조경관리 약품 및 소모품 구입

02,5002,500

2,500,000원 2,500

308 자치단체등이전 1,217,611 1,050,708 166,903

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청사시설물 및 청소(위생)대행사업비

166,9031,050,7081,217,611

1,217,611,000원 1,217,611

401 시설비및부대비 71,700 160,000 △88,300

01 시설비

○체육관 조명등 구매 및 설치 공사

○냉각탑 충진재 교체공사

△88,300160,00071,700

51,700,000원 51,700

20,000,000원 20,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

405 자산취득비 126,045 30,000 96,045

국 29,500

시 96,545

01 자산및물품취득비

○IP폰 구매 설치

○수소차 구매

○전기차 구매

96,04530,000126,045

6,875,000원 6,875

71,600,000원*1대 71,600

국 22,500

시 49,100

47,570,000원*1대 47,570

국 7,000

시 40,570

체계적인 급식 및 건강관리 343,590 338,319 5,271

101 인건비 33,098 21,838 11,260

04 기간제근로자등보수

○집단급식소 보조인부(1명)

11,26021,83833,098

33,098,000원 33,098

201 일반운영비 310,292 316,061 △5,769

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ집단급식소 소모품 구입 및 수선비

ㅇ집단급식소 음식물류폐기물 처리비

ㅇ주방후드 및 천정 청소비

ㅇ영양사 교육비 및 회비

○급량비

ㅇ교육생등 급식용 식자재 구입

ㅇ직원등 급식용 식자재 구입

○의료비(의약품 구입)

○의무실 운영

○피복비(집단급식소,의무실)

△5,769316,061310,292

14,600

7,500,000원 7,500

5,600,000원 5,600

1,200,000원 1,200

300,000원 300

289,092

182,172,000원 182,172

106,920,000원 106,920

4,500,000원 4,500

1,500,000원 1,500

200,000원*3명 600

202 여비 200 420 △220

01 국내여비

○집단급식소 및 의무실 운영 등 여비

△220420200

200,000원 200

자료실 운영 5,440 14,322 △8,882

201 일반운영비 1,840 1,840 0

01 사무관리비

○도서관리시스템 유지보수

○도서관리물품 구입

01,8401,840

120,000원*12월 1,440

400,000원 400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

405 자산취득비 3,600 3,600 0

02 도서구입비

○도서구입비

03,6003,600

3,600,000원 3,600

내실있는 교육운영 2,581,056 2,408,664 172,392

교육훈련계획 수립 및 연구 25,366 25,770 △404

201 일반운영비 13,350 13,350 0

01 사무관리비

○일반수용비(교육훈련계획 책자 유인 등)

○운영수당(심의수당 등)

013,35013,350

9,350,000원 9,350

4,000,000원 4,000

202 여비 3,016 3,420 △404

01 국내여비

○교육훈련 관련 중앙부처 회의 등

△4043,4203,016

3,016,000원 3,016

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비

○인재개발 교육협력 추진

○교육계획수립 및 대외업무 추진

09,0009,000

6,000,000원 6,000

3,000,000원 3,000

역량개발교육 236,570 237,980 △1,410

201 일반운영비 235,570 236,980 △1,410

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

△1,410236,980235,570

39,720

29,720,000원 29,720

5,000,000원 5,000

5,000,000원 5,000

53,000,000원 53,000

138,850,000원 138,850

4,000,000원 4,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,0001,000

1,000,000원 1,000

4급 승진후보자 역량평가 179,488 101,380 78,108

201 일반운영비 101,120 100,740 380

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료, 인쇄비 등)

ㅇ평가운영 물품구입비

380100,740101,120

6,000

5,200,000원 5,200

800,000원 800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

○운영수당(평가위원수당 등)

○임차료(평가장소)

93,120,000원 93,120

2,000,000원 2,000

207 연구개발비 78,368 0 78,368

01 연구용역비

○4급승진후보자 역량평가 과제 개발 및 운영 용역

78,368078,368

78,368,000원 78,368

중견간부양성교육 567,600 567,600 0

201 일반운영비 331,600 331,600 0

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

0331,600331,600

67,000

25,000,000원 25,000

5,000,000원 5,000

37,000,000원 37,000

9,000,000원 9,000

242,000,000원 242,000

13,600,000원 13,600

202 여비 233,000 233,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

04 국제화여비

○핵심중견간부양성과정 국외연수

01,0001,000

1,000,000원 1,000

0232,000232,000

232,000,000원 232,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비

○교육관련 강사섭외 및 대외업무 추진

03,0003,000

3,000,000원 3,000

국제화에 필요한 외국어교육 459,000 310,000 149,000

201 일반운영비 351,000 229,000 122,000

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

ㅇ평가수수료

○위탁교육비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

122,000229,000351,000

51,000

13,000,000원 13,000

5,000,000원 5,000

22,000,000원 22,000

11,000,000원 11,000

5,000,000원 5,000

290,000,000원 290,000

5,000,000원 5,000

202 여비 108,000 81,000 27,000

01 국내여비 01,0001,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

04 국제화여비

○외국어정예과정 국외연수

ㅇ영어 국외연수

ㅇ중국어 국외연수

1,000,000원 1,000

27,00080,000107,000

107,000

80,000,000원 80,000

27,000,000원 27,000

행정실무 기본교육 430,200 328,200 102,000

201 일반운영비 429,200 327,200 102,000

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비,구입비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○운영수당(강사수당 등)

○위탁교육비

○임차료(현장학습차량 등)

102,000327,200429,200

114,000

55,200,000원 55,200

48,000,000원 48,000

10,800,000원 10,800

188,000,000원 188,000

120,000,000원 120,000

7,200,000원 7,200

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,0001,000

1,000,000원 1,000

분야별 전문교육 281,820 281,820 0

201 일반운영비 280,320 280,320 0

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ교재비(원고료,인쇄비 등)

ㅇ교육운영 물품구입비

ㅇ현장학습비

○운영수당(강사수당 등)

○임차료(현장학습차량 등)

0280,320280,320

92,380

60,000,000원 60,000

2,380,000원 2,380

30,000,000원 30,000

174,740,000원 174,740

13,200,000원 13,200

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비

○현장학습 인솔 및 강사섭외 등

01,5001,500

1,500,000원 1,500

지식도시 구현을 위한 사이버교육 392,112 492,314 △100,202

201 일반운영비 381,600 338,400 43,200

01 사무관리비

○일반수용비(전산소모품 구입)

○위탁교육비

ㅇ공무원사이버 외국어교육 운영

59,200208,400267,600

3,400,000원 3,400

264,200

89,000,000원 89,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 전문 행정인 육성 (단위:천원)

ㅇ시민사이버교육센터 운영

02 공공운영비

○시설장비유지비

ㅇ사이버교육센터 웹사이트 및 콘텐츠 유지보수

ㅇPC 및 네트워크 유지보수

175,200,000원 175,200

△16,000130,000114,000

114,000

89,000,000원 89,000

25,000,000원 25,000

202 여비 600 1,100 △500

01 국내여비

○사이버교육운영 등 업무추진

△5001,100600

600,000원 600

301 일반보전금 9,912 9,814 98

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○중식비

○상해보험료

989,8149,912

7,302,000원 7,302

780,000원 780

1,800,000원 1,800

30,000원 30

교육장비 유지관리 8,900 63,600 △54,700

201 일반운영비 8,900 8,900 0

01 사무관리비

○시설장비유지비

08,9008,900

8,900,000원 8,900

행정운영경비 3,278,126 3,341,651 △63,525

인력운영비(인재개발원) 3,150,730 3,216,379 △65,649

인력운영비 3,150,730 3,216,379 △65,649

101 인건비 3,055,697 3,121,466 △65,769

01 보수

○봉급

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○정근수당

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○연가보상비

○가족수당

118,5252,494,8892,613,414

2,042,938

8,378,800원*1명*12월 100,546

7,665,000원*3명*12월 275,940

6,788,900원*6명*12월 488,801

4,228,300원*11명*12월 558,136

3,359,200원*14명*12월 564,346

2,298,700원*2명*12월 55,169

98,139

4,228,300원*11명*2회*50% 46,512

3,359,200원*14명*2회*50% 47,029

2,298,700원*2명*2회*50% 4,598

24,402,000원 24,402

15,360



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○정근수당 가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20년 ~ 25년미만

ㅇ15년 ~ 20년미만

ㅇ10년 ~ 15년미만

ㅇ5년 ~ 10년미만

○대우공무원수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

○특수업무수당

ㅇ기술정보수당

ㆍ기술정보수당

ㆍ가산금

ㆍ가산금

ㅇ의료업무수당

ㆍ의료업무수당

ㅇ연구업무수당

ㆍ원장

○초과근무수당

ㅇ시간외근무수당

ㆍ5급

ㆍ6급

ㆍ7급

ㆍ8급

○정액급식비

○명절휴가비

02 기타직보수

○일반임기제(8급)

ㅇ연봉

○시간외근무수당

○정액급식비

○연가보상비

○고용보험부담금

40,000원*20명*12월 9,600

20,000원*12명*12월 2,880

60,000원*4명*12월 2,880

29,520

130,000원*9명*12월 14,040

110,000원*5명*12월 6,600

80,000원*5명*12월 4,800

60,000원*4명*12월 2,880

50,000원*2명*12월 1,200

43,192

6,788,900원*3명*12월*0.041 10,021

4,228,300원*8명*12월*0.041 16,643

3,359,200원*10명*12월*0.041 16,528

7,800

5,880

30,000원*10명*12월 3,600

30,000원*5명*12월 1,800

20,000원*2명*12월 480

600

50,000원*1명*12월 600

1,320

110,000원*1명*12월 1,320

172,137

172,137

14,072원*6명*37시간*12월 37,488

12,002원*11명*37시간*12월 58,618

10,841원*14명*37시간*12월 67,388

9,733원*2명*37시간*12월 8,643

140,000원*37명*12월 62,160

1,177,651,000원*1.2/12 117,766

4,243145,204149,447

44,511

3,709,250원*1명*12월 44,511

9,733원*1명*37시간*12월 4,322

140,000원*1명*12월 1,680

478,930원 479

50,991,930원*15/1,000 765



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○시간선택제임기제(다급)

ㅇ연봉

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

○특수직무수당

○시간외근무수당

○정액급식비

○연가보상비

○고용보험부담금

○청원경찰

ㅇ기본급(10호봉)

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○시간외근무수당

○정근수당가산금

ㅇ10년~15년 미만

○정액급식비

○명절휴가비

○고용보험부담금

03 무기계약근로자보수

○무기계약근로자보수

ㅇ기본급

○초과근무수당 등

ㅇ시간외수당

ㅇ휴일근무수당

○연차유급수당

○명절휴가비

○정액급식비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

○정근수당

41,976

3,498,000원*1명*12월 41,976

720

40,000원*1명*12월 480

20,000원*1명*12월 240

3,498,000원*84%*40/35*5%*1명*12월 2,015

10,841원*1명*37시간*12월 4,814

140,000원*1명*12월 1,680

421,160원 422

51,626,160원*15/1,000 775

28,200

2,350,000원*1명*12월 28,200

2,350,000원*1명*2회*50% 2,350

1,440

40,000원*1명*12월 480

20,000원*1명*12월 240

60,000원*1명*12월 720

9,276원*1명*67시간*12월 7,458

720

60,000원*1명*12월 720

140,000원*1명*12월 1,680

2,350,000원*60%*1명*2회 2,820

41,329,000원*15/1,000 620

△188,537481,373292,836

164,365

1,956,720원*7명*12월 164,365

45,643

15,981원*7명*30시간*12월 40,273

15,981원*7명*4시간*12월 5,370

10,654원*7명*8시간*15일 8,950

1,956,720원*7명*2회*0.6 16,437

140,000원*7명*12월 11,760

2,880

40,000원*3명*12월 1,440

20,000원*3명*12월 720

60,000원*1명*12월 720

1,956,720원*40%*7명*2회 10,958



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○위험수당

○현장근로수당(조경인부)

○목욕수당

○공무직 고용보험부담금

○공무직 산재보험부담금

○공무직 국민연금부담금

140,000원*6명*12월 10,080

70,000원*1명*12월 840

120,000원*1명*12월 1,440

274,391,000원*15/1,000 4,116

274,391,000원*11/1,000 3,019

274,391,000원*4.5% 12,348

204 직무수행경비 95,033 94,913 120

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ시간선택제임기제 다급

ㅇ7급

ㅇ8급

12094,91395,033

95,033

500,000원*1명*12월 6,000

400,000원*3명*12월 14,400

250,000원*6명*12월 18,000

165,000원*11명*12월 21,780

144,370원*1명*12월 1,733

155,000원*15명*12월 27,900

145,000원*3명*12월 5,220

기본경비(인재개발원) 127,396 125,272 2,124

부서운영비 127,396 125,272 2,124

201 일반운영비 48,067 46,352 1,715

01 사무관리비

○부서운영 일반수용비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

○일·숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○급량비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

1,71546,35248,067

17,727

6,367,000원 6,367

5,680,000원 5,680

5,680,000원 5,680

14,340

60,000원*113일 6,780

60,000원*126일 7,560

16,000

5,600,000원 5,600

5,200,000원 5,200

5,200,000원 5,200

202 여비 15,149 14,740 409

01 국내여비

○기본업무수행여비

ㅇ교육지원과

ㅇ인재기획과

ㅇ인재양성과

40914,74015,149

15,149

5,309,000원 5,309

4,920,000원 4,920

4,920,000원 4,920



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 인재개발원

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

203 업무추진비 18,280 18,280 0

01 기관운영업무추진비

○인재개발원장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○교육지원과

○인재기획과

○인재양성과

06,6006,600

6,600,000원 6,600

01,4801,480

40,000원*37명 1,480

010,20010,200

350,000원*12월 4,200

250,000원*12월 3,000

250,000원*12월 3,000

204 직무수행경비 45,900 45,900 0

01 직책급업무수행경비

○직책급업무수행경비

ㅇ3급

ㅇ4급

03 특정업무경비

○대민활동비

024,30024,300

24,300

975,000원*1명*12월 11,700

350,000원*3명*12월 12,600

021,60021,600

50,000원*36명*12월 21,600




